Quam cito mitigaris, conuiescis? ut ag- nellus, spontaneus ad Dei manus recurris, il- lis te tradis, illis te committis, illi iucos, quod obsequeris, seruus eris amodo fidelior. *Quot*

13

Quot voces ingeminas, quoties illi psalmum decantas: *Miserere mei Domine, fili David, miserere mei!* In hunc finem labores inmittit Deus & cruciatus; vt hoc med. o nos ad se suppli- ces venite compellat, subsidium, suaque dona postulant. Expendit Origen. responsum Pharaonis datum Moyli, Aaroni & Semoribus Israel. *Quis est Dominus, ut audiam vocem eius?* Et dimittam Israel? Nescio Dominum, & Israel non dimittam. An dari potest impudentior, stultiorque responso? Non miremur, de eorum grege est, de quibus postmodum David: *In labore hominum non sumi, & cum hominibus &c. Ideo tenuit eos superbia.* Denique videbis eum (inquit Origen.) paulo post *quantum profecti in flagellis, quanto melior verberatus efficitur.* Iste qui molitur, dicit: *Nescio Dominum.* Iste eum vim senserit verberum, dicit *quis est?* Orate pro me Dominum, & non solum hoc, sed etiam contestantibus. Magni fa- tebitur, quia dignus Dei est in virtute signorum. Nemo ergo crederet, verbera Domini pœnalem esse interitum, aut perniciem. Sensum hunc imita- tos est D. August. cui addit prohibens flagelli ro- bur, quo Deus agnosce tur, hoc idem declarans de diabolo, per Pharaonem designatum. Audi quid responderi Princeps mundi huius. *Nescio Dominum.* Sed vide in Evangelio, quemodo verbe- ratus emendat hunc vocem. *Scriptum est enim; quia clamaverunt demoni ad Dominum, & dixerunt: Quod venisti ante tempus torquere nos? Scimus te, qui sis, tu es filius Dei vivi. Vbi tormenta senserunt, sciunt Dominum. Ante flagella dicit: Nescio Dominum & Israel non dimittam sed postea Israel dimittit & non solum dimittit, sed ipse per- urgebat eum exire. Quando tanis puniebatur: Orate Dominum. Cur modo non ais: Nescio Do- minum? quando lapidibus & grandine obrue- batur, ait: Peccavi & nunc Dominus iustus, & ego & populus meus impij. Dum locusta cuncta cor- rodunt & deculant, clamat: Peccavi. Ea vero hora, qua Deus flagellum continebat, & ille quo- que Deum non noverat. Videns Pharaon, quod da- inisset requirit ingravitur cor suum. Quod no- ar D. Aug. iterum quando grandinis plaga cessavit Noveris autem (inquit David) Deum cæco im- petu flagellis cædere neminem. Tu laborem & dolorem consideras, vt tradas eos in manus tuas. Sagax ferarum venator, non iisdem ad feras capiendas vitat medijs sed attendit & explo- rat, quid cuique conveniat, ad hoc autem salit falcones, accipitres, canes venaticos, molossos, leporarios, sagaces, catellos ad capiendum quip- pe perdicem h. sufficiunt scilicet: *nifus, ime-**

riglius: ad leporem vero festandum conducunt canes venatici leporarii: sed ad aprum com- prehendum, necessarius est canis sagax & molossus: & ad ardeam, quæ altiora petit, non sufficit falco ordinarius, sicut nec ad aqui- lam, vnguibz enim suis ac rostro se acriter de- fendit, sed requiruntur accipitres, ac muli; qui se eo vsque attollant, vt oculos fugiant, & adeo fortes vagues ardæ iniciant, vt eam desiciant elationem, & superent eius fortitudinem. Est Deus sagax animarum Venator: non vna om- nes capit calamitate, quibusdam enim sufficit ca- ellus, febricula, molimus dolor, quem cum percipiunt, ilico se componunt, & ad Deum recurrunt. Sunt autem alie, quæ eo vsque se suis in alium attollunt præsumptionibus, ac temeritatibus vt requirantur Aquilæ leporarie quæ oculos fugiant, & adeo rapaces ac feræ, vt nihil illis resistat: calamitates, infirmitates, quibus nullom superest remedium, nec medi- corum oculus expectissimus, nec medicinar præ- sentissima, & ex India conquisita, nec fo- menta electissima, & a cunctis approbata, Con- querebis. O Domine, quantas me premit dolor? heu, quæ me gravat infirmitas, quanta exaltio fe- bri? quam læva me tetret persecutio? quam con- citat labor non tolerabilis? Cum fueris aper sylvester, nequitis tuis obduratus: cæno lu- xuræ tuæ involutus, ut te nullus illis poterit extrahere temper renitentem: quid minus quam tales tibi debuit Deus immittere molossos, feras rapacissimas? Illæ ad te conducunt capiendum quinnio & aliquando necesse est vt ipse te dia- bolus excruciet alioquin non emendandum. Ita D. Paulus, vt hominem luxuriosum feram- singularem Corinthi, totius populi Christiani scandalo commorantem caperet, dum illi nul- lum profuit remedium, molossum excitat adeo ferocem, qualem tu credis daemone. *Tradere huiusmodi Satana, in interitum carnis.* Vt eum corpore discrucietur, laniaret, & infinitis mortis periculis obiceret recalcitrantem: ad quid hæc laniena? *Vi spiritus saluus fiat.* Hoc quoque Dominus agit cum muliere hæc Chana- næ: Erat autem maledicta idololatra: a- per indomitus; vult eam infectari, non in illam convenit minores aues adigere quam ip- sum diabolum, qui domum eius inuadat, & illud arripit, quod mari est charissimum, ni- mitum filiam suam inuadat, exagitet, discruciet tam inhumans vt ipsa tribulationi cedens, vitro se manibus tradat venatoris: Cerne

1. Cor. 5. 5

venientem. *Ecce mulier Chananaea à finibus illis egressa.*

§. 5. *Egressa: Ad faciendam orationem egredere de peccato: quia etiam alienum peccatum impedit orantem Moysen. Cur stantes oramus.*